
Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32951

de Enfermagem, matrícula nº 5613078/1, regido pela Lei 
Complementar 07/91 alterada pela LC nº 77/2011, Servidor 
Temporário, por motivo de falecimento.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 26/06/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de julho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 864292

PORTARIA Nº 748/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
10/08/2015 à 28/08/2015, da servidora ANY MARGARETH 
SOUZA MATOS, Técnico de Administração e Finanças(Ciências 
Contábeis), matrícula nº 5140943/1, Chefe da Divisão de 
Contabilidade, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 27/2015- 
DECOF/DAF.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELANE CRISTINA TEIXEIRA CORREA, 
Técnico de Administração e Finanças (Ciências Contábeis), 
matrícula nº 57194689/3,  pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de 
Contabilidade,  em razão da ausência do seu titular, sem ônus 
para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de julho 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL
Ciente:

Protocolo 864296

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  545/2015 - GAP/GP/FSCMP   
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Especial Coletiva de acordo com o Artigo n° 
98 da Lei n° 5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo 
discriminados, referente ao mês de SETEMBRO/2015. 
SERVIDOR MATRÍCULA CARGO PERIODO

Adriana Costa 
de Matos

54185717/4 Enfermeira 01/09/2015 á 
30/09/2015

Antonio 
Fernando 
Franco 
Lavareda

57174438/1 Assist.
Administrativo

16/09/2015 á 
15/10/2015

Carmen Leal 
de Siqueira

5173213/1 Agente de Saúde 16/09/2015 á 
15/10/2015

Catarinne 
de Nazaré 
Monteiro Costa

57194628/1 Téc. de 
Enfermagem

16/09/2015 á 
15/10/2015

Cesar Augusto 
Moreira Pina 

54188156/2 Administrador 01/09/2015 á 
30/09/2015

Chirley 
Cristina 
Andrade da 
Silva

54195885/1 Enfermeira 16/09/2015 á 
15/10/2015

Jefferson 
Ewerton 
Correa

54195750/1 Enfermeiro 01/09/2015 á 
30/09/2015

Kátia Cilene da 
Silva Castro

57192114/2 Téc. de 
Enfermagem

16/09/2015 á 
15/10/2015

Maria das 
Graças de 
Alfaia Ferreira

5172039/1 Agente de 
Serviços Gerais

02/09/2015 á 
01/10/2015

Maria de 
Nazaré 
Cardoso

57193856/1 Téc. de 
Enfermagem

01/09/2015 á 
30/09/2015

Maria Luiza 
Pinheiro 
Sozinho

57194744/1 Assist.
Administrativo

01/09/2015 á 
30/09/2015

Patrícia 
Cristina 
Moreira Arruda

5835461/2 Médica 16/09/2015 á 
15/10/2015

Romualdo de 
Souza Moreira 
Baia

57192693/1 Assist.
Administrativo

17/09/2015 á 
16/10/2015

Rúbia Celeste 
Pinto de Sousa

54194547/2 Assistente Social 01/09/2015 á 
30/09/2015

Salma Brito 
Saraty

5102936/5 Médica 16/09/2015 á 
15/10/2015

Sorlandia do 
Socorro Sousa 
de Oliveira

5746671/2 Enfermeira 01/09/2015 á 
30/09/2015

Suyanne 
Patrícia Gomes 
Maia

5889370/1 Assist.
Administativo

01/09/2015 á 
30/09/2015

Tabita Martins 
Moreira Alves

5174902/2 Contadora 16/09/2015 á 
15/10/2015

Vânia Claudia 
de Souza 
Guimarâes 
Bonucci

54196679/1 Médica 01/09/2015 á 
30/09/2015

Atenciosamente,
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 11  Agosto de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 863997

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
038/2015-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 947/2014-GP/
FSCMP, de 04/11/2014, D.O.E nº 32.762 de 06/11/2014, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica nº 38/2015/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO ITEM” 
visando a Compra de Material Elétrico para a FSCMP, conforme 
as especifi cações contidas no anexo I-A do presente edital, pelo 
período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 27/08/2015, HORÁRIO: 09:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1312.2610 e 10.122.1297.4576, 
Elemento de despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 
0269003264.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@gmail.com
Belém/Pa, 14 de agosto de 2015.
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 863972

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
030/2015

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro(a), nomeado pela Portaria n.º 
432/2015-GP/FSCMP, de  19/06/2015, publicada no D.O.E nº 
32.910 de 22/06/2015, avisa que será realizada licitação na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica para Registro de Preços, 
nº 030/2015/FSCMP,  visando a eventual Compra de Material 
de Expediente e Informática para atender as necessidades da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP,  Data de 
Abertura da Licitação: 28/08/2015, às 14:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. 
Funcional Programática: 10.122.1297.4576, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264 Ordenador 
Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-
2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 14 de Agosto de 2015.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 864258

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 386/2015 - GP/FSCMPA, PUBLICADA NO DOE Nº 
32.902, DE 10/06/2015.
Referente às Férias do servidor AUGUSTO SERGIO LINS BRITO, 
Téc. de Enfermagem, Matrícula Nº 57193627/1.
ONDE SE LÊ: 16/07/2015 á 14/08/2015
LEIA-SE: 17/07/2015 á 15/08/2015
Belém - PA, 12 de Agosto de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 864068

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 861384 / Data: 
10/08/2015
REFERENTE AO AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 36/2015-FSCMP
Belém, 12 de Agosto de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 863828

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 513/2015 - GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de 
fundos da Gerência de Estrutura Físico Funcional e Patrimônio 
- GEFF, através do Processo nº 2015/313408, Memorando nº 
273/2015-GEFF/FSCMP de 20/07/2015;
RESOLVE:
1.  CONCEDER ao servidor ANTENOR SANDRES DE 
OLIVEIRA FILHO, Matrícula nº 5907350/1, Cargo: Gerente, 
CPF: 109.802.452-49, o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
na forma de Suprimento de Fundos para uso de Compras de 
Consumo.
2. Na rubrica orçamentária 10.122.1297.4576
Elemento de despesa: 339030 - R$ 2.000,00 - Fonte: 0103.
3.  A aplicação fi nanceira do recurso não poderá 
ultrapassar o prazo de 45 dias, a contar da data da emissão da 
Ordem Bancária devendo ser apresentada a sua prestação de 
contas no prazo máximo de 15 dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de agosto de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 863968
PORTARIA Nº 514/2015 - GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de 
fundos da Gerência de Estrutura Físico Funcional e Patrimônio 
- GEFF, através do Processo nº 2015/313462, Memorando nº 
274/2015-GEFF/FSCMP de 20/07/2015;
RESOLVE:
1.  CONCEDER ao servidor CELSO IRAN PUGET BOTELHO 
JUNIOR, Matrícula nº 54181585/3, Cargo: Administrador, CPF: 
657.777.862-00, o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) na forma 
de Suprimento de Fundos para uso de Compras de Consumo.
2. Na rubrica orçamentária 10.122.1297.4576
Elemento de despesa: 339039 - R$ 2.000,00 - Fonte: 0103.
3.  A aplicação fi nanceira do recurso não poderá 
ultrapassar o prazo de 45 dias, a contar da data da emissão da 
Ordem Bancária devendo ser apresentada a sua prestação de 
contas no prazo máximo de 15 dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de agosto de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 863970
PORTARIA Nº 540/2015 - GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Nojo à servidora MÁRCIA CRISTINA DAS 
CHAGAS BRITO, Matrícula nº 57193633/1, Téc. de Enfermagem, 
lotada na Gerência de Clínica Médica, 08 (oito) dias no período 
de 25/07/2015 á 01/08/2015, formalizada de acordo com a 
Certidão nº 067595 01 55 2015 4 00362 226 0146059 72.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 12 de Agosto de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 864070


